
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 1063/2024 din 16 
mai 2024 
 

Ordinul nr. 1063/2024 pentru modificarea Ordinului 
ministrului transporturilor nr. 103/2008 privind aprobarea 

Instrucţiunilor pentru admiterea şi expedierea 
transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară - nr. 

328   
 

În vigoare de la 31 mai 2024 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 466 din 21 mai 2024. Formă 
aplicabilă la 19 septembrie 2024. 

 
    Având în vedere:   
   - prevederile art. 1 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2023 privind 
reorganizarea unor instituţii publice din domeniul feroviar în subordinea 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii;   
   - prevederile art. 16 alin. (2) lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
73/2019 privind siguranţa feroviară, aprobată prin Legea nr. 71/2020;   
   - prevederile art. 2 lit. nn) şi ss) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
309/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară 
Române - ASFR,   
    în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. I. -   Ordinul ministrului transporturilor nr. 103/2008 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru admiterea şi expedierea transporturilor excepţionale pe 
infrastructura feroviară - nr. 328, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 180 şi 180 bis din 10 martie 2008, se modifică după cum 
urmează:   
   1. În cuprinsul ordinului şi în anexă:   
   a) sintagma "Autoritatea Feroviară Română - AFER" se înlocuieşte cu 
sintagma "Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR";   
   b) sintagma "AFER" se înlocuieşte cu sintagma "ASFR".   
   2. Anexa "Instrucţiuni pentru admiterea şi expedierea transporturilor 
excepţionale pe infrastructura feroviară - nr. 328" se modifică astfel:   
   a) la articolul 14, alineatul (8) va avea următorul cuprins:   
    " (8) Transporturile depistate în staţiile din parcurs, care s-au expediat fără 
respectarea prevederilor prezentelor instrucţiuni, vor fi reţinute în staţiile 
respective, iar şeful staţiei le va semnala în scris organelor competente pentru 



  
 

2 

tratarea conform Regulamentului de investigare a accidentelor şi a 
incidentelor, de dezvoltare şi îmbunătăţire a siguranţei feroviare pe căile ferate 
şi pe reţeaua de transport cu metroul din România, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 117/2010.";   
   b) anexa C la anexa nr. 61 se înlocuieşte cu anexa nr. 1;   
   c) sigla AFER prevăzută în anexa F la anexa nr. 61 se înlocuieşte cu sigla 
ASFR, ale cărei formă şi conţinut sunt prezentate în anexa nr. 2;   
   d) în anexa nr. 12, alineatul (7) al articolului 1 se abrogă.   
   Art. II. -   Până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, operatorii de 
transport feroviar, administratorul şi gestionarii de infrastructură feroviară vor 
include în sistemul propriu de management al siguranţei toate măsurile 
necesare pentru a acoperi riscurile în materie de siguranţă, în conformitate cu 
evaluarea riscurilor care decurg din propria lor activitate ca urmare a 
modificărilor prevăzute la art. I.   
   Art. III. -   Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR verifică 
punerea în aplicare a prevederilor art. II, cu ocazia supravegherii eficacităţii 
sistemelor de management al siguranţei ale administratorului şi gestionarilor 
de infrastructură feroviară, precum şi ale operatorilor de transport feroviar.   
   Art. IV. -   ASFR şi operatorii economici prevăzuţi la art. II vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. V. -   Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. VI. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare la 10 zile de la data publicării.   
 

  
 

p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 
Ionuţ-Cristian Săvoiu, 

secretar de stat 

 
    Bucureşti, 16 mai 2024.   
    Nr. 1.063.   
 

ANEXA Nr. 1  
(Anexa C la anexa nr. 61 
la Ordinul nr. 103/2008) 

Model 
(recto)   

 
Stemă 

ROMÂNIA 
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ŞI INFRASTRUCTURII 

AUTORITATEA DE SIGURANŢĂ FEROVIARĂ ROMÂNĂ - ASFR   
 

AUTORIZAŢIE 
pentru elaborarea proiectelor de încărcare necesare efectuării transporturilor 

excepţionale pe infrastructura feroviară 
Seria AE-TE nr. . . . . . . . . . .   



  
 

3 

 
    În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 309/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - ASFR 
şi în baza Raportului de verificare în vederea autorizării nr........... din data 
de.......... se autorizează persoana juridică.........., cu sediul în 
localitatea.........., str........... nr..........., judeţul (sectorul).........., cod 
fiscal.........., înregistrată la registrul comerţului cu nr..........., să elaboreze 
proiecte de încărcare necesare efectuării transporturilor excepţionale pe 
infrastructura feroviară.   
    Prezenta autorizaţie este valabilă până la data de . . . . . . . . . ., în condiţiile 
vizării sale anuale.   
    

 Data eliberării: . . . . . . . . . .  

  
Director general, 

. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele) 

L.S. 

 
(verso)   

 
    Posesorul autorizaţiei are următoarele obligaţii:   
   1. să anunţe imediat Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR 
despre orice modificare a datelor din documentele prezentate la solicitarea 
autorizaţiei, data începerii efective sau, după caz, a întreruperii activităţii;   
   2. să accepte supravegherea de către Autoritatea de Siguranţă Feroviară 
Română - ASFR a activităţii de elaborare a proiectelor de încărcare prin 
acţiuni de inspecţie de stat şi să asigure, la cerere, condiţiile necesare 
realizării acestor acţiuni.   
 

VIZE ANUALE   
 

      

 

Valabil până la data de 
. . . . . . . . . . 

DIRECTOR GENERAL 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la data de 
. . . . . . . . . . 

DIRECTOR GENERAL 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la data de 
. . . . . . . . . . 

DIRECTOR GENERAL 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la data de 
. . . . . . . . . . 

DIRECTOR GENERAL 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la data de 
. . . . . . . . . . 

DIRECTOR GENERAL 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

 
ANEXA Nr. 2    

 
FORMA ŞI CONŢINUTUL 

siglei Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - ASFR   
 

Siglă   


